*ibid.* Omnium enim interrogatio.

Ita in MS. S. G. & in Actis, & recte. Minus bene in MSS. S. T. & P. P. *interrogantium.* — Hic variat Fr. Balduinus *Omnium enim interrogatio manifesta est, nullas scripturas.* Barthius corrigit: *Omnium enim interrogatorum manus testata est.* Est autem, inquit, sententia Proconsularis. Non

me, hercules, infeliciter ille; sed possit etiam legendum videri: *Omnium enim interrogatorum S. S. manifestum est*; aut scripsit forte Optatus: *Omnium enim interrogatorum S. S. testimonio manifestum est*. Vocem unam aut alteram excidisse oscitantia librariorum sæpe in lectione auctorum conquerimur. *Incers.* — *M. Casaub.* ita: Interrogatio hoc loco pro tota actione, quæ responsa scilicet includit, accipienda est. Non enim proprie & strictè interrogatio iudicis sive cognitoris, sed responsa testium aut reorum rem faciunt manifestam. Unde & hic paulo ante hæc Proconsulis sententia interrogatorum responsa subsecuta dicitur. Huc pertinet, quod Tertull. de resurr. car. c. 48., quod I. Pet. 3. *ἡσυχία* interpretatus est responsionem his verbis: *Anima enim non lavatione, sed responsione sancitur*; ut jam olim a docto interprete animadversum est.

*ibid.* conscientiam accommodaverit.

Epistolam illam neque scribi iussit, neque consensum attulit, ut de areis Martyrum Codices sumerentur. *Albasp.*

*ibid.* unde pulsa.

In MS. S. G. *repulsa*.

*ibid.* sed etiam omnis scriptura memorata &c.

Quam non semper acquiescendum sit, aut scriptorum Codicum, quibus fretus Balduinus hanc editionem adornavit, integritati, aut ipsius Balduini iudicio, vel inde conjecturam facies. Cum in principibus Optati editionibus, *revelata est*, antea legeretur, Balduinus primum se fuisse, qui *renovata* ex suo manuscripto exemplari restitueret, ipse sibi gratulatur, adeo de veritate correctionis neminem dubitaturum putabat. Atqui per hanc correctionem, quam manca & imperfecta pendeat antecedens periodus, quam ægre quidquam sani aut dilucidi ex hac ipsa possit erui, facile animadvertet lector intelligens. Contra si priorem lectionem retineas, & pro *etiam* restituas *ea jam*: *sed ea jam omnis scriptura memorata &c.* (cujusmodi erratis nihil in omni scriptura præclivius) omnia tunc optime cohærebunt; ut nihil planius aut liquidius esse possit. *M. Casaub.*

*ibid.* frustra esse inventum.

*Inventum* pro *invectum* hic esse vix monendum putarem, nisi pariter in hoc eodem verbo errarent omnes, quas vidi, editiones. Ut sequentia autem latina sint & congrua, nova periodus inchoanda est ab illo *musans*, & quæ sequuntur, commode connectenda, ut hic sunt, non ut in aliis editionibus,

nibus. Quanquam ut *mutans* pro *mutantem* hic ponatur, si id affirmarem, non adeo miraretur, qui solœcismos id genus apud unum Luciferum Calaritanum, qui nostro hoc antiquior, (ut alios taceam) non uno loco observaverit. Quo concessio quam melius a *Claustri* sententia sequens inchoetur, nemo non videt. Victor etiam non melius multo L. 2. *strenuum atque doctissimum virum incendio concremavis, æstimans tali exemplo timorem incutiens, reliquos elisurum, & L. 3. juvenum, senum, puerorum vel etiam puellarum agmine simul & funere, ubi potuerunt, quomodo potuerunt, quomodo poterant, passim diffundebantur, circumcunctes oppida, vicos, vel singulas urbes. Idem M. Casaub.*

pag. 21. tu ipsorum hæres.

In MS. S. G. additur *fuisse*.

*icid.* nec schismaticis nec traditoribus parcere voluisti.

*Parcere* restitutum ex MS. S. G., & genuina est lectio, quam in MS. S. Th. & P. S. habeatur, ut in editis, *parere*; sed contra mentem Optati, ut ex antecedentibus & sequentibus constat *du Pin*. — Cum pauca retro verba & mutatas personas & translata a Parmeniano crimina queratur Optatus ad explendam sententiam, pro duplici *nec* duplex *nos* puto legendum esse: *Nos schismaticis nos traditoribus &c.* Dixit autem *parere*, pro *partos fingere*, vel *pronuntiare*, qualia apud magnum Poetam in illis iterum: *Quis humum florentibus herbis spargeret? &c. Spargeret pro aspersam caneret.* Et in illis iterum: *Tum Phætoniadas musco circumdat amara corticis, atque solo proceras erigit alnos &c.* ubi *circumdat & erigit*, pro *circumdatas & erectas* canit, ut a Servio observatum est. Ita Lev. XIII. *Immundabit & mundabit Sacerdos*; & Jerem. I, 20.: *Ecce constitui te super gentes & super regna, ut evellas ac destruas &c.* Addi & illud potest, quæ verosimilior fiat hæc conjectura, Parmenianum, ut ex superioribus satis liquet, Optati parentes accusandos, non suos excusandos suscepisse, ut, cui nimirum genuini partus ne controversia quidem hætenus mota fuerat, adeoque parentes suos hæc defensione non egere putabat, ut quæcunque contra traditores in genere *nullis certis personis aut nominibus debascharetur*, ea omnia ad Optati majores aut antecessores pertinere præsumeret, ut testatur hic noster. Sed vir doctus & acutus, qui me forte pro nostra necessitudine, cum hæc Londini excuderentur, Cantuariam inviserat, pro *parere* legendum con-

jiciebat *parcere*, ut nulla alia correctione sit opus. Cui ut plane assentiri nondum possim, ita fateor ejus conjecturam mihi adeo placuisse, ut lectori nollem invidere. *M. Casaub.*  
*ibid.* quia & in radice.

In MS. S. G. *iqui.*

*ibid.* cum omnibus sumus.

Hic pro more in fine MSS. habetur: *Explicit liber primus.*

## LIB. II.

pag. 21. Liber secundus.

In MS. S. T. *Incipiunt Capicula Libri secundi.* In MS. S. G. *Secundi Libri argumentum.* — In hoc autem secundo libro declaratur, quæ sit una & vera Ecclesia Catholica, & ubi & apud quos maneat, & quinque dotes Ecclesiæ in catholica esse magis, quam in ea parte, quam sibi schismatice facere voluerunt; & quod impie novacula pœnitentiæ raserint capita Sacerdotum, & quod homicidia fecerint, & illa, quæ ad salutem credentium procurata fuerant, aut canibus dederint aut abjecerint. — Post argumentum hoc in MSS. legitur: *Incipit Liber secundus. du Pin.*

*ibid.* jam proximum est.

In MS. S. G. *jam in proximo est.*

*ibid.* cujus sanctitas de Sacramentis colligitur, non de superbia personarum ponderatur.

Sancta nimirum non est Ecclesia ob personas, quæ se innocentes jactitant, quales erant Donatistæ, sed propter Sacramentorum sanctitatem, nec Sacramenta vim suam, ut docebant Donatistæ, a sanctitate personarum, a quibus conferuntur, accipiunt; hinc subdit Optatus, Donatistas asserere, idcirco Ecclesiam apud se solos esse, quia *specialem sibi sanctitatem de superbia vindicabant*: dicebant, cæteros omnes crimine traditionis infectos, corruptos & impuros, quia cum traditoribus communionem habebant. Ita *du Pin* & *Albasp.*

*ibid.* eam tu frater Parmeniane apud vos solos esse &c.

Lego, inquit *M. Casaub.*, cum interrogatione *dixisti?* id est, sustinisti dicere? eo dementiæ devenisti, ut diceres? nisi forte illud sit &c. Quæ sequuntur etiam ab illis, *ergo us,* continuata per aliquot periodos interrogatione suaviora multo sunt & *ἰμπαρτιστικῶν*; vehementiorem autem faciunt orationem, quam vehementem hic esse ratio postulat. Si quis

quis malit per sarcasum sine interrogatione, non repugno, etsi illud magis probo.

*ibid.* & pag. 22. in tribus Pannoniis &c. in tribus Syriis & in duobus Armeniis &c.

Nempe olim, ut observat *Bald.*, sæpe una Provincia, quæ alioquin nimis late patebat, in duas aut tres dividebatur, & singulis proprius præses dabatur. Sic Maer Jctus in *L. 3. de Offic. Assess.* ait, factum esse de Germania & Mysia. Sic Papinianus in *Lib. 9. de postul.* meminit provinciarum ejusdem nominis. Aquitanix duplicis fit etiam mentio in Itinerario Antonini.

*ibid.* quod sit rationalis, & ubique diffusa.

Quidam ex conjectura: quod non sit rationalis, sed ubique diffusa. — Optatus, ut vult *Bald.* videtur Ecclesiam catholicam rationabilem dicere, quia non tam oculis cernatur, quam ratione, hoc est, mente & intellectu comprehendatur. — Contra *Bald.* ita argumentatur *M. Casaub.* Aliud, irquiens, est *rationalis*, aliud *rationalis*, quæ temere hæc interpretatione *Bald.* confunduntur. Quis non videt argumentum hic ab ipsa vocis vi & etymologia nominis catholici duci? At per omnes Grammaticos & linguarum peritos quisquam unquam fuit, qui Catholicam inde dici putaret, quod *rationalis* esset & *ubique diffusa*? *Rationalis* illud quod attinet, non ignoro, in veteri Glossario καθολικὴς verti *rationales*, & optime verti, quod tamen nihil hæc omnino facere fatebuntur, qui, qui *rationales* aut *catholici* dicantur in jure, & apud veteres aliquot, usumque appellationis utriusque apud antiquos non ignorant. Utrum tamen Optato hæc errandi causa fuerit, haud facile dixerim. Illum certe ita plane credidisse: *Catholicam*, dici, quasi *rationabilem* & *ubique diffusam*, confidenter assero. Tanta erat & tam catholica linguæ græcæ imperitia, ut passim etiam, qui alioquin doctissimi, in similes errores inciderent. Possemus nos certissimis hoc argumentis demonstrare, si quemquam esse putarem, qui quidem in antiquorum lectione versatus sit, qui de eo dubitaret. Ne longe igitur argumenta quæramus, quis non æque miretur istam catholici nominis derivationem, *omnium obediens* sive *ubique unum*? quod tamen a Paciano disertis verbis affirmari, qui mihi non credit, ipsum audiat ad Sempronianum ep. 1.: *Et si reddenda postremo Catholici vocabuli ratio est, & exprimenda de græco, interpretatione Romana Catholicus,*

ubi unum, *vel ut doctiores putant*, obedientia omnium, *puncupatur, mandatorum sc Dei. Unde Apost.:* Si in omnibus estis, &c. mox, *sed & si Catholicus*, ubique unum est, *ut superiores putant &c* Et tamen Pacianus is est, qui neque antiquitate neque doctrina cedit Optato. Age, in Collat. Carthag. cum omnes fere convenissent Episcopi Africani, & ex omnibus delecti essent doctissimi, qui cæterorum omnium nomine causam susciperent, quid illi tandem de nomine *Catholico* definiunt? *Catholicum* esse a *Catholon*, *Catholon* autem dici, quod *secundum totum fit*. Propius ad verba fateor, si per se singula spectentur; verum enim est, *το καθολον*, a quo *καθολικος*, esse a *κατα* & *ολον*, ad vim autem & veram significationem, quam conjuncta habent, haud multo propius, quam quod ab Optato afferitur. Idem tamen etiam Augustinus ingerit ac tuetur contra literas Petiliani L. 2. c. 38. Neque dubium, illud *rationale* ex vestigiis quibusdam *τυ κατα* & *λογος*, quæ in voce *καθολικος* promanasse. An etiam in ultima syllaba aliquid a *χρω* rependum somniaverint, unde illud *diffusa*, viderint ipsi. Mihi sit magis verisimile, duas diversas etymologias aut diverforum potius somnia & hallucinationes, ne dicam deliria, hic Optatum conjungere & confunderè. Non mirum autem, si Optato hæc omnia placuerint, & se facile probaverint. Cum enim Ecclesiæ catholicæ contraria sint hæresis & schisma, quorum illam error, hoc autem separatio proprie facit, ut Hieron. & Augustin. pridem distinxere, (quo & illa pertinent supra) *Catholicam facit simplex & verus intellectus intelligere &c. hæretici vero veritatis exules impiis sensibus depravari &c.* Duplici hac *Catholicici* nominis proprietate ab hæresi & a schismate pariter afferitur. Ab hæresis errore, quod sit *rationabilis*, id est, *rationi & veritati consonans*, quo sensu *rationabile* passim apud Ecclesiasticos reperies. A schismatis autem *separatione* & superba illa Ecclesiæ ad unum aliquem angulum (quod modo Donatists objiciebat Optatus) *restrictione*, quod ubique sit *diffusa*. Atque hæc nos eo pluribus, ne quis postea novis conjecturis sit locus. Video enim viros doctos hunc Optati locum variis qua correctionibus qua interpretationibus sollicitasse. Sane & nobis aliquando *nationalis* probabatur, sed merito id respuimus. Si quidquam mutandum, id multo prius esset, ut pro *rationabilis & ubique* scriberemus *rationaliter ubique*: quo verbo non Optatus modo postremo libro, sed & Cyprianus, aut qui scripsit

scripsit de *singularitate Clericorum*, inter opera Cypriani, August. Salvian. Victor Uticensis, allique sunt usi. Sed omnino nihil mutandum. — Ludit hic Optatus, inquit *du Pin*, in duabus etymologiis vocis hujus *Catholica*, quarum una est *'απο τῆ κατα λογον*, ab eo, quod est *secundum rationem*; altera, *'απο τῆ κατα & 'ολον. secundum totum*. A prima forte radice *καθολικος* & rationales dicti sunt procuratores fisci. Similis est omnino lusus circa nomen *Catholici* in epist. Dionysii Alexandr. ab Eusebio relata L. 7. hist. c. 10., in qua loquens de Macriano quodam hoste Christianorum sic eum ridet: *'ος προτερον μιν 'επι τῆ καθολικον λογον λεγομενος 'εναι βασιλευς, 'εδὲ 'ευλογον, 'εδὲ καθολικον 'εφηροσεν*: quæ sic reddit Valesius: *Quis initio quidem cum καθολικος, id est, rationalis Imperatoris diceretur, nihil rationi consonum, nihil catholicum sensit aut publicum*. — Quæ eandem fidei regulam ubique teneat & profiteatur, hæc hujusce verbi *rationabilis* videtur esse significatio. Ita *Albasp.*

*ibid.* Quid tantæ pietati &c.

Ne quem in Deo Optimo Maximo *pietatis* offendat vocabulum. *Pro clementia*, id multis auctoribus usurpatum. Sic Claudianus: *Sis pius inprimis; nam cum vincatur in omni munere, sola Deos aequat clementia nobis*. Ita Dracontius: *Magna Dei pietas, semper qui temperat iram*. *Barth.* Hinc nata gallica vox *pisic*, quæ misericordiam tantum significat.

*ibid.* cur figitis limites?

In MS. S. G. *terminos*.

*ibid.* totus orbis.

Ita in MSS. S. T. & S. G. In editis *totius orbis*.

*ibid.* hæreditatem tuam.

In MS. S. G. in *hæreditatem tuam*.

*ibid.* præstitutum a Deo.

In MSS. S. T. & P. S. *Deo*.

*ibid.* cum cæteris.

In MS. S. T. *terris*.

pag. 23. in hæreditate.

In MS. S. G. *de hæreditate*.

*ibid.* fraudare laboratis.

In MS. S. G. *laboratis excludere*.

*ibid.* quid mendacem videre vultis Spiritum S.

Legendum quis conjectet *videri*; sed hoc ex nefandissimo Donatistarum voto non mutandum. Pari phrasi utitur Martialis: *Pendentem volo Zoilum videre*. Ita *Barth.*

*ibid.* vocata est ergo terra.

Vocare hic accipe, monet *M. Casaub.*, ut *Math. IX, 13.*: *Non veni vocare justos, sed peccatores*. Nam & *terra* & *cavo* sunt hic metaphoricæ. Etiam *creationis* verbum mox usurpatum ad spiritualem regenerationem pertinet. Nam ut de prima illa hominis e limo terræ creatione hic agat, quod verba prima facie videntur innuere, præcedentibus verbis accommodari nullo modo potest. Ait igitur vocatos esse gentiles, sicut legitur, id est, quemadmodum prædictum fuerat, vel ut ex historia propagati per gentiles Evangelii, quam sacri N. T. Scriptores contexuerunt, latius patet.

*ibid.* pronuntiate in gentibus.

Bina vice, qua occurrit in *gentibus*. habetur in MS. S. G. *inter gentes*.

*ibid.* qui in omni toto non estis.

In MS. S. G. legitur: *Qui omnino in toto non estis*. Melius: *Qui in omni toto non estis*, qui non estis pars totius, non estis pars universæ Ecclesiæ. *du Pin.*

*ibid.* pagani extralegales.

In MS. S. G. *extra leges*. — Nobis *exleges* comment. *Incert.* — Extra legem Christi. *Albasp.* — Qui legis divinæ participes facti non sunt. *du Pin.*

*ibid.* non sola Ecclesia, quæ in lege est.

*Lege*, id est, *scædere*, & extralegales, qui scædere exclusi sunt. Unde & in *Collat. Carthag. 371 373*. *legalia* vocantur *documenta* sive testimonia, quæ tamen e N. T. proferuntur. Apud Cyprianum quoque *Evangelii legem* est alicubi. Hujus locutionis ignoratio doctissimum Balduinum in magnum errorem induxit. Nam quod Optatus *Lib. I.* *Hæc enim nostra vox est, qui in trinitate baptismatis unionem defendimus: non pro vobis, qui baptismum, in cujus imagine sunt illa duo, audaciter, & quod contra leges est, iteratis*. Id Balduinus de legibus Imperatorum accipiens multum se torquet, ut inveniat, quas Imperatorum leges Optatus intelligere potuerit. Atqui vel sequentes lineæ: *Quamvis & vos ipsi non negetis, quia non debet iterari, quod semel jussum*

*sum est fieri, πολυθρυλλητα, & decantatissima illa: Qui semel lotus est, non habet necessitatem iterum lavandi, quibus se potissimum illorum temporum Martyres armare consueverant, contra vim & importunitatem hæreticorum rebaptizare volentium, quæque ab ipso Optato Lib. 5. multis tractantur, revocare ipsi in memoriam debuerunt, sed ut ad illa Optatum respexisse, ac isto semel alluisse intelligeret. Quod contra leges est, igitur, id est, quod contra Scripturas & Evangelica præcepta. Semel illud ita explicat, & Lib. 5. de hoc lavacro dixit: Qui semel lotus est, non habet necessitatem iterum lavandi. Qui semel dixit, prohibuit iterum fieri. Sed & proprie ac peculiariter leges baptismatis ab Optato nuncupatas eodem Lib. 5. reperias, quæ & præcepta ab illo repetuntur. Vide lector, quantum sit in verbis vel minimis recte expensis & intellectis, tantum certe sani cujusque judicio, ut, qui hæc negligunt, & fastidiunt, ut hodie multi, qui soli sibi sapere videntur, vel optimos quosque veteres Scriptores fastidiant, necesse sit; vel si legant, tantum ex illorum lectione proficiant, quantum si nunquam vidissent. M. Casaub.*

pag. 24. quæ est in toto &c.

In MS S G. & in editis sit.

*ibid.* quinque dotes (scil. Ecclesiæ), quas tu sex esse dixisti.

Quinque dotes illæ a Parmeniano memoratæ, quas agnoscit Optatus, sunt Cathedra, Angelus, Spiritus, Fons, Sigillum. Sexta, quam repudiat, est umbilicus, id videre est in sequentibus. *du Pin.*

*ibid.* conjungi altera dos non poterit, qui est angelus.

In omnibus MSS. loco poterit, potest. — *Angelus.* Ita in MS. S.G. In MSS. S. Th. & Ph.S. *angelus*, quamquam in priori litera *g* sit abrasa, legendum *angelus*; nam de eo postea, ut de secunda Ecclesiæ dote, agitur post Cathedram: *Igitur de dotibus supradictis Cathedra est (ut diximus) prima. . . quæ ducit ad se angelum. du Pin.* — Et quidem allusione facta ad septem angelos, de quibus D. Joannes Theologus Apocalypf. cap. 1. Ex quibus suspicari aliquis posset, *angelus* legendum esse. *Barth.* — *Albasp.* ita: Per anulum, ni fallor, intelligit potestatem dandi Spiritum S., vel ipsummet Spiritum S. Tertullianus de pudicitia: *Recuperabis igitur & apostata vestem priorem, indumentum Spiritus S., & anulum denuo signaculum lavacri, & rursus illi macta-*

*bitur Christus.* Item: *Annulum quoque accepit tum primum, quo fidei pactionem interrogatus obfirmat, atque ita exinde opimitate dominici corporis vescitur, Eucharistia scilicet.* Annulus igitur inter utrumque Baptismi & Eucharistiæ Sacramentum concedebatur; unde patet, de Confirmatione posse explicari, qua ante Eucharistiam Neophyti perficiebantur. Porro non bene suspicantur quidam, pro *annulo* legendum esse *angelum*; nam annulus est *dos*, non *angelus*.

*ibid.* prior Cathedram federit.

In MSS. S. T. & P S. *Carbedra*; sed legendum potius *Carbedram*, phrasi Optato usitata. Sic in Lib. 1. *cujus tu Carbedram sedes* &c.

*ibid.* in urbe Roma.

In MS. S. G. *Romana*.

*ibid.* unde & Cephas appellatus est.

Suspicitur Fr. Balduinus, hæc verba esse ineptæ alicujus glossæ ad marginem temere adscriptæ, & deinde abs librariis contextui insertæ. Certe Optatus Lib. 7. simpliciter ait, Petrum fuisse caput Apostolorum, neque præterea quidquam adjicit. *Incert.* — *Cephas* Syriace est *Petra*. Dixit ergo Christus: *Tu es Cepha, & super hanc Cepha*, quod græce reddidit Mathæus: *ὅτι σὺ εἶ πητραῖος, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πητρᾷ, σὺ εἶ Πέτρος, & super hanc Petram.* Sed videtur Optatus id sibi velle, Petrum esse dictum *Cepham* a *κεφαλή*, quod *caput* significat, quæ allusio parum solida est. *du Pin.*

*ibid.* in qua una Cathedra.

In MS. S. T. *in quo*, vitio exscriptoris. — Habet Pontifex Christi Cathedram, & ea Cathedra una, non multiplex; quapropter ut quis eam habeat, oportet, ut eam a Pontifice, cui prima ea est tradita, accipiat. Hæc est Optati doctrina. *Albasp.*

*ibid.* unitas ab omnibus.

Id est, ut omnes adhærerent summo Pontifici; servare enim unitatem in prima illa Cathedra est, ab illa originem ducere & Sacerdotium accipere. Nota hanc loquendi formulam: *Servare unitatem in Cathedra summi Pontificis*; quibus satis liquet, Optatum credidisse & docuisse, primam cathedram, potestatem, missionem, quæ verba apud eum sunt synonyma, Romanam esse, eamque summum Pontificem occupare, ab ea cæteras vim suam & potestatem accipere debere, in ea & cum ea omnibus adhærendum esse, & qui cum ea non communicarent, schismaticos esse; nam

Opta.

Optatus ex his & ex consequentibus missionis & potestatis suæ rationem reddit, eamque non alio argumento probat, nisi quod cum summo Pontifice conjunctus esset. *Idem Albasp.* — Cui adherentes in una communione perstarent. *du Pin.*

*ibid.* singulas sibi &c.

Divisas scil. & separatas. Nam sicut unum est per plures Sacerdotium, ita singulæ Cathedræ ob unitatem Sacerdotii & communionem inter se dici possunt una Cathedra, sicut plures Ecclesiæ sunt una Ecclesia. *du Pin.* — Ergo cæterorum Apostolorum Cathedræ non erant primæ, neque singulæ, sed erant Cathedræ a Cathedra illa una, quam Christus Romæ constituerat; propagatæ & genitæ. *Albasp.*

*ibid.* cui successit Linus.

Probavit Optatus 1<sup>mo</sup> unitatem ac singularitatem Cathedræ Christi. 2<sup>do</sup> Romæ institutam fuisse. 3<sup>tio</sup> D. Petrum primo eam occupasse. 4<sup>to</sup> Apostolorum Cathedras ab ea mansisse. 5<sup>to</sup> illam Cathedram, quæ Petro tradita esset, ad Siricium & Damasum usque per seriem Pontificum maximorum pervenisse. *Idem Albasp.*

*ibid.* Evaristus.

In MS. S. T. *Eucharistus.*

*ibid.* Evaristo Sixtus.

Ita in MSS. hoc in loco.

*ibid.* Telephorus.

In MS. S. T. *Teleporus.* In MS. S. G. *Teleferus.*

*ibid.* Igino Anicetus.

In MS. S. T. male *Anicetus.*

*ibid.* Soteri Eleutherius.

In MS. S. Th. *Sotero.* — In MSS. hic inseritur *Alexander* omisso *Eleutherio*, sed perperam.

*ibid.* Zepherinus.

In MS. S. T. *Zepherinus.*

*ibid.* Eutyichianus, Eutyichiano Cajus, Cajo.

Desunt in MSS.

*ibid.* Marcellino Marcellus.

Deest *Marcellus* in MSS., & utrum ille diversus sit a *Marcellino*, non modica est questio.

pag. 25. Damaso Siricius, hodie.

Fr. Balduinus scribit, sibi hæc videri non *Optati esse*, sed *alicujus paulo post eum Scriptoris*; nam constat, *Optatum scrip-*

scripsisse hos libros circa annum 370. Siricium vero illum non fuisse creatum Episcopum ante annum 383. Constat, Optatum scripsisse hos libros imperante Valentiniano, ut Hieronymus testis est, atqui deinde imperante Theodosio adhuc vixisse Damasum etiam constat, & ipsa Lex Theod. de summa Trinitate & fide catholica id testatur.

*ibid.* qui noster est socius.

Scilicet cum quo communionem habemus, ac per eum cum omnibus aliis Episcopis, qui per epistolas, ut appellant, formatas cum ipso communicant. Ita est una Ecclesia, una Cathedra, unum Sacerdotium &c. quia Ecclesiæ, Cathedræ, Sacerdotes singulorum locorum unam constituunt Ecclesiam universalem, communionem, unum Sacerdotium, cujus pars in solidum a singulis tenetur. *du Pin.* — *Albasp.* ita: Hoc nomen non est nomen dignitatis, sed societatis; quemadmodum enim reges & principes, qui cum mercatoribus ineunt societatem, ac mercaturas faciunt, ratione illius societatis dicuntur socii mercatorum: ita ratione societatis & communionis ecclesiasticæ, quam Episcopi habent cum summo Pontifice, dicuntur ejus socii, quamvis dignitate & potestate longe sint inferiores.

*ibid.* cum quo nobiscum totus orbis commercio formatarum in una communionis societate concordat.

Hic locus satis affectus est difficulter, legendum suspicamus: *Cum quo nobis totius orbis commercio formatae, uti in una communionis societate concordat.* Videat lector, an quid extendi sententiæ verbisque Afri nostri aptius omnino possit. *Barth.*

*Totus orbis.* Una, inquit *Albasp.*, totius Ecclesiæ debet esse communio; & quemadmodum Ecclesia, quæ per totum orbem est diffusa, unum constituit corpus; ita omnes illius corporis partes inter se semper communicare debent; hoc autem olim per Episcoporum communionem cum summo Pontifice fiebat; nam omnes fideles cum suis pastoribus in Missæ Sacrificio communicabant, pastores autem cum suis Episcopis aut ratione missionis, aut per Eulogias, quæ ad eos mittebantur, aut per Archidiaconos, aut denique in Synodis communionem celebrabant. Episcopi denique per literas communicatorias cum summo Pontifice habebant communionem. Et ita omnes fideles eadem communione fruebantur: hoc docet Optatus hoc loco.

Com-

**Commercio formatarum.** Absentes, notat idem *Albasp.*, per formatas communicabant, de quibus literis scripsit Bernardinus Ferrarius. Igitur ut staret communio, atque ut omnes corporis Christi partes inter se communicarent, omnes Episcopi singulis annis aut sæpius etiam literas communicatorias ad Pontificem mittebant, ut plebis sibi creditæ cum Christo communionem foverent. D. Augustinus contra Cresc. Lib. 3. cap. 34. ita scribit: *Quod hinc maxime credibile est, quod ad Carthaginis Episcopum Romano prætermisso nunquam Orientalis Catholica scriberet, ubi saltem vester scribi debuit, quem soletis Romam paucis vestris mittere ex Africa.* Illud literarum commercium poterat frequentari inter cæteros Episcopos; nam Carthaginensis Episcopus poterat formatam dirigere, & scribere ad Cæsareæ Episcopum, sed prætermisso Episcopo Romano non poterat, hoc est, ab Episcopo Romano debuerat discere, antequam scriberet, quis esset legitimus Cæsareæ Episcopus, & tum demum ad eum scribere: deinde non erat necesse, ut Episcopi mutuas sibi literas scriberent, ut communio inter eos celebraretur; nam cum omnes cum summo Pontifice communicarent, per illam communionem omnes etiam inter se communicabant. — Quod Optatus hic dicit, significat Epistolas illas communicatorias certa formula conceptas, quas tanquam fidei suæ tesseræ & consensionis symbola Episcopi orthodoxi mittebant ad Romanum. Sic formatas appellari testatur ipse August. ep. 163. sed & disputans cum Fortunio Donatista, jactante suam Ecclesiam esse catholicam, quæsit, utrum tales formatas epistolas posset, quo vellet, dare; sic enim facillime illam terminari posse quæstionem. *Bald.*

*Nobiscum.* In MS. S. G. In aliis & in editis *nobis.*

*ibid.* vestræ Cathedralis.

Suæ, inquit *Albasp.*, rationem & originem edidisse videtur Optatus, quando Parmenianum ad id faciendum invitet & compellat. Hoc autem fecit Optatus, docendo se cum summo Pontifice communionem habere, & participare cum prima illa Cathedra, quæ una est. Itaque ex summi Pontificis communionem duo possunt deduci: Episcopum schismaticum non esse, unaque & legitima eum uti potestate & missione.

*ibid.* sed & habere vos in urbe Roma.

Quod scirent Donatistæ, sine Pontificis Rom. communionem Ecclesiam se habere, & in ea esse non posse, atque ab ejus

*com.*

communione ut hæretici separati essent; ideo Episcopum ex suis Romam mittebant, ut possent dicere, se Romæ habere Episcopum, & cum Episcopo romano se communionem habere. Hoc patet ex hoc loco & ex Collatione Carthaginis, in qua volebant Pseudo-Episcopum suum Romanum interesse; quæ res vehementer deberet hæreticos nostros commovere, qui Pontificis auctoritatem minuere conantur: cæterum nota verbum illud *partem habere*, hoc est, communionem habere; cum enim in missione ordinamus, dicimus *partem cum iis habituros*, pollicemur, eos habituros communionem cum iis omnibus, qui bene ministraverunt ab initio. *Albasp.*

*ibid.* ramus est vestri erroris.

In MS. S. G. *ramulus*, non ineleganter. — Hoc est, ille Pseudo-Episcopus, quem Romæ constituistis, est ramus productus ex trunco erroris vestri & schismatis, quod est in Africa; non est radix, sed ramus. Atqui Episcopi Romani non sunt missi ab aliquo, non sunt rami, sed sunt radix, cæteri ab eo manant & originem ducunt, illi a nullo oriuntur. *Albasp.*

*ibid.* Macrobius.

Ille, qui tunc pro Donatistis Romæ agebat. *Albasp.*

*ibid.* ubi illic sedeat.

Quam auctoritatem habeat, & a quo accepit. *Albasp.*

*ibid.* in Cathedra Petri.

Cum Siricius in Petri Cathedra sederet, necesse erat, ut aliam occuparet Macrobius. *Albasp.*

*ibid.* si vel oculis novit.

Neque oculis novit altare, ubi Petrus obtulit; neque Ecclesiam, ubi fidelibus præfuit, & in qua Apostolatam exercuit. *Albasp.*

*ibid.* ad cuius memoriam.

Scilicet ad Petri memoriam: hoc loco accipit memoriam pro reliquiis D. Petri, ad quas non audebat accedere Macrobius, & cum iis communicare, qui erat schismaticus. Omnes olim Episcopi cum decessoribus suis communionem agebant, quia cum eis una eademque persona & corpus censebantur, & quia etiam corpus Christi non solum constat ex membris, quæ videntur, sed ex iis etiam, quæ in pace secesserunt; quapropter ut perfecta esset communio, & ut concinnata a primo Episcopo, qui in ea sede sederet, vi-

dere-

deretur, cum omnibus Episcopis mortuis communionem faciebant: hoc autem fiebat multis modis, vel Missas super eorum reliquias celebrando, vel eas deosculando, vel eorum nomina inter sacra e diptychis efferendo. Ut ergo Optatus ostendat, Macrobiū non esse legitimum Rom. Ecclesię Episcopum, atque adeo Petro non communicare, dicit eum ad ejus reliquias non accessisse. *Albasp.*

*ibid.* contra Apostolum faciens, qui ait, memoriis Sanctorum &c.

Rom. XII, 13. quo loco *μνημεις* pro *χρημεις* ab antiquis nonnullis est lectum. Balduinus ad hunc locum notavit, & plura Lucas Brugensis, in notis ad N. T. *Albasp.* ubicunque *memorias* reperit, *reliquias* interpretandum putat; cum tamen ex antiquissimis, qui lectionis illius meminerunt, quidam pro *recordatione* acceperint, sed neque apud alios *memoriae* idem quod *reliquiae*. Erigebantur enim *memoriae*, *reliquiae* condebantur. Erigebantur autem vel templa, vel altaria, in quibus, si quas Sanctorum veras reliquias habebant, condere solebant & asservare. *Memoriae* igitur sunt templa ut plurimum, aliquando tantum altaria, quae seorsim & singularia saepe extruebantur. Caeterum *Albasp.* tanti facit hanc lectionem ita a se expositam & enarratam, ut, etsi vulgatae versionis ab omnibus receptam lectionem, *necessitatibus Sanctorum communicantes*, plane repudiare non audeat, alteram tamen veteri disciplinae si reciperetur, magis consentaneam non vereatur pronuntiare. Adeo sordebat homini ex mera, quantus erat, antiquitate composito, quidquid ad veteres seu veros seu fictos ab ipso ritus trahere non poterat. Ego vero veteri disciplinae tam consentaneam esse illam versionem ausim praestare, ut nulla magis esse queat. Unde factum est, ut olim, quoties nihil esset, unde necessitatibus pauperum subveniretur, sanctissima quaeque Deo consecrata vasa, vela, quaevis alia, conflare, confringere, distrahere, nulla religio esset, quo sanctissimo huic praeepto quoquo modo satisfaceret. Id saepe a veteribus Ecclesiae praesulibus, viris verae & antiquae pietatis, etsi interdum non sine invidia, majori tamen semper cum laude factitatum esse testes illorum temporum historiae. *M. Casaub.*

*ibid.* memoriis Sanctorum communicantes.

Hunc ad Rom. locum de reliquiis & Sanctorum memoriis, non de necessitatibus explicat cum Hilario, Rufino & Ambrosio, quae

quæ lectio veteri disciplinæ magis convenit. *Albasp.* — In græco exemplari Paulinæ Epistolæ est *χρησις*, id est, *necessitatibus*. Latini videntur legisse *μνησις*, qui verterunt *memoriis*. Sed mirum est, Optatum interpretari de templis Martyrum, quæ memoriæ dicebantur, quasi dicas monumenta. Turrianus allegat antiquum librum Eustachii Constantinopolitani, qui eum Pauli locum retulerit ad memoriam Christianorum defunctorum, pro quibus orandum sic. *Bald.* — Locus Apost. Pauli ad Rom. XII, 13. ubi habetur *necessitatibus* seu *indigentis*, *ταῖς χρεῖαις*, *Sanctorum communicantes*. Sed quidam Codices habuere *ταῖς μνησις*. *memoriis*, & ita Optatus & Hilarius in L. in Constantium, Rufin. Pelagius, Ambrosiaster, Sedulius, Chrysológus homil. 120. & Gregorius III. in Epist. ad Optimates & populum Germaniæ. Id etiam interpretatur de memoriis seu reliquiis Sanctorum, August. Serm. de verbis Domini nunc 137. c. ult.: *Communicatis membris Apostolorum, communicatis membris sanctorum Martyrum*. Attamen de necessitatibus & indigentis Sanctorum, hoc est, Christianorum, intelligendum esse Apostolum longe est verosimilius. Sed excusandus Optatus, qui communem suo tempore lectionem secutus est. *du Pin.*

*ibid.* Præsentes sunt ibi duorum memoriæ Apostolorum.

Tempore Optati reliquiæ D. Petri & Pauli Romæ fuere. *Albasp.* — Ædes sacræ, in quibus extant reliquiæ Martyrum, memoriæ sunt. Conc. Carth. v. c. 14.: *Placuit, ut altaria, quæ passim per agros aut vias tanquam memoriæ Martyrum constituentur*. In Conc. Calced. act. 1.: *ἢ τὰς ἀγίων μνησις*, pro *in Ecclesiis Sanctorum*. Cajus Scriptor Optat. longe vetustior de templis illis, in quibus erant Apostolorum sepulchra, sic apud Eusebium loquitur Lib. 2. hist. c. 25.: *Ego vero Apostolorum trophæa possum ostendere. Nam sive in Vaticanum, sive ad Ostiensem viam pergere libet, occurrent tibi trophæa eorum, qui Ecclesiam fundarunt*. *du Pin.*

*ibid.* aut obtulit illic.

In editis *ita ut obrulerit*. — Ita ut Sacrificium Missæ obtulerit super ejusmodi reliquias; quare, cum Sacrificium non potuerit offerre super reliquias D. Petri, cum eo non communicat: & rursus: quia non communicat cum D. Petro, non sedet in Cathedra Petri; & si non sedet in Cathedra, nullam

nullam vos cum Romano Pontifice habetis communionem. Cæterum nota ex Optati doctrina, cæteros quidem Episcopos suæ Cathedralæ rationem reddere ex communionem, quam habent cum summo Pontifice, Pontifices autem maximos suæ rationem non petere ex communionem cum cæteris Episcopis, sed ex communionem, quam habent aut habere debent cum reliquis D. Petri & cum ipsomet D. Petro. *Albasp.*

*ibid.* Ballitanus.

In MSS. C. *Bellitanus*. — Seu *Vallitanus*, erat inter Numidiæ Episcopos. In Collat. Carth. *Episcopus plebis Vallitanæ*. In noticia Episcop. Africæ vocatur *Viletanus*, & in alio Cod. *Villeanus. du Pin.*

*ibid.* Victor Garbiensis.

Primus, qui a Donatistis Romam est missus, ut illic Pseudoapostolatum exerceret. *Albasp.*

*ibid.* ad paucos erraticos.

Ad paucos Donatistas, qui Romæ sine Ecclesia & Pastore erant, qui cum aliis non colligebant, nec synaxin faciebant; qui enim non colligit cum Episcopo, spargit & est erraticus. *Idem.*

*ibid.* quid est hoc, quod pars vestra in Roma &c.

Scimus *rotos pro omnes* hic a melioris notæ Scriptoribus vel Servio doctore poni. Tamen hoc verum non esse, *rotos Afros* sibi successisse in schismatica Donatistarum Cathedrala apud urbem, historis alibi demonstrabimus. Et minus hæc vox ad Afros & peregrinos simul hoc loco facit. Quare necessariam adhuc ego arbitrer correctionem: *Tos jam Afri & peregrini. Barth.*

*ibid.* Episcopum civem.

Episcopi olim debebant esse cives illius loci, in quo ordinabantur, ut eorum mores & vita a civibus, quibus præficiantur, & a quibus nominabantur, cognoscerentur. At contra hanc disciplinam omnes Episcopi Donatistæ, qui erant Romæ, Africæ peregrini erant; quo manifestum hæbat, eos non electos, sed factione obrepisse. *Albasp.*

*ibid.* peregrinus.

Is olim censebatur peregrinus, qui non erat natus in loco illo, in quo ordinabatur, quanquam per multos annos jam commoratus esset ibi. Hoc patet ex epist. Epiphani ad Joan. Antiochenum. Cæterum ex antiqua disciplina peregrinus non debuit ordinari. *Albasp.*

*ibid.* quid est, quod toti Afri & peregrini in illa civitate sibi successisse noscuntur?

Corrigit Barthius, quod tot jam Afri &c. necessaria, ut ait, correctione. Sed nihil temere videtur esse mutandum. Toti Afri locutio Afris usitata & inter cæteros Apulejo. *Incert.*

*ibid.* interea Victor Garbiensis, ut hinc prior mitteretur.

*ro mitteretur* repetitum, turbat ordinem orationis, & intricatam reddit, si continua serie legas ad secundum illud *miseretur*. Possis tamen ita accipere: interea, quod primus Victor Garbiensis hinc sit missus, non dicam consulto consilio factum, ut tanquam *lapis in fontem*, quia revera nil tale consecutum est; sed nimirum, quia quibusdam Afris &c. sublata nempe *τη παροδίου* punctoque post *ro perturbare* geminato. Utcunque tamen legas, non abhorret ab Optati stilo, nec immorari his necessum. *Casaub.*

*ibid.* lapis in fontem.

Ecclesia fons, & hæretici turbant ejus puritatem. *Albasp.* — *Urbica* vel Romana urbs. *Albasp.*

*ibid.* qui illos colligeret.

*Colligere*, græce *συναγω*, vox usitata ad solennes Christianorum *συναγῆς*, seu conventus significandos. *Colligere* is dicitur, qui præest Synaxibus, seu conventibus Christianorum. Apud Iræn. L. 3. cont. Hæres. c. 3. qui, præterquam quod oportet, colligunt, sunt illi, qui præerant hæreticorum & schismaticorum conventibus. *du Pin.*

*ibid.* filius sine patre.

Sine ordinatione, sine decessore, ex se ipso ibi natus, nemini succedens, a nemine Romæ ordinatus. Cæterum Episcopi parens est is, qui Episcopo imponit manus. *Albasp.*

*ibid.* tiro sine principe.

Is tiro Episcopi, a quo ad Episcopum ordinatur. Victor autem ex Africa missus & non Romæ ordinatus, fuit tiro & discipulus sine magistro. *Albasp.*

*ibid.* sequens sine antecedente.

*ante* deest in MS. S. G. — S. Cyprian. L. 1. Epist. 6. dicit: *Novatianus in Ecclesia non est, nec Episcopus computari potest; quia evangelica & apostolica traditione contempta nemini succedens a se ipso ordinatus est.* *Albasp.*

*ibid.* hospes sine hospitio.

Alludit ad illud: *Jam non advena, sed hospites, docetque, Vi-  
ctorem, quamvis esset Christi hospes, Romæ non habuisse  
hospitium. Albasf.*

*pag. 26. quadraginta & quod excurrit.*

Plures erant Romæ Basilicæ, in quibus colligebatur populus:  
*Albasf.* — Jam tum temporis, cum scilicet Victor missus est  
circa initium schismatis Donatist. erant Romæ 40 Basilicæ.  
Cornelius Papa in Epist. ad Fabium 50 annis ante id tem-  
pus scripta dicit 46 Presbyteros jam tum in Ecclesia Ro-  
mana fuisse, qui Presbyteri pluribus videntur præfuisse Eccle-  
siis Basilicis. Athanasius in apologia contra Arianos di-  
cit, Concilium Romanum 50 Episcoporum in sui gratiam  
habitum a Julio congregatum fuisse eo in loco, ubi Vito  
Presbyter agebat conventus: *ἡ δὲ Βίσις τῶν ἑπισκοπῶν συν-  
ῆεν.* Habuere ergo ab antiquis jam temporibus singuli Pres-  
byteri suas Ecclesias, in quibus colligebant populum, ut  
sacrificaret & synaxin faceret, & nullam ex his Basilicis  
habere potuerunt Pseudoepiscopi Donatiani. *du Pin.*

*ibid.* sic speluncam quandam foras a civitate &c.

Quod est vel quale ipsum hoc tempus? Sodes, iudice me, le-  
ctor, utere & reponere: *ubi pro tempore: possent* quidem  
*ἄντι: potuissent*, usus vulgaris latinitatis poscebat; sed Op-  
tatus, qui fortassis penitius norat, secutus est morem mo-  
dumque loquendi usitatum bonis Scriptoribus, quem *muta-  
tionem temporum in verbis*, licet nobis indigitare, a Dio-  
mede Grammatices L. 2. inter species solœcismi relatum.  
Sic idem Optatus *potuisset* pro *potuerit* usurpat, *facerent*  
pro *fecissent*, *intraverat* pro *intravisset* &c. Hæc cui Afrum  
sapere, aut esse fugienda instar scopuli, ita enim loquun-  
tur solentes Grammaticastri, illi parvuli, videntur, ille,  
me iudice, recentium observatorum libros evolvat, habe-  
bit, quo mutare velit sententiam. Nominatim Laur. Vallam  
L. 3. elegantiar. c. 48. Barrientum Silva annotationum c. 10.  
Bernardium ad Papinium majore conatu, quam effectu illu-  
stratum. Val. Acidallium ad Curtium L. 5. C. Rittershusium  
ad Ligurinum Gunteri L. 1. c. 4. Albericum Gentilem ad  
L. 1. Maccab., & alios, quorum nomina nos nominare nõ-  
lumus. *Barth.*

*ibid.* cratibus senserunt.

*Cratibus.* Ita in MS. S. G. mellus quam id, quod habetur in  
MS. S. T. & P. S. *gradibus.* nec enim *gradibus* sic sequa, sed

*eratibus.* — Gradibus sepire quid sit, non capio; nisi quod de gradibus non alienum, quibus fortasse descensus in speluncam. At *muris* aut *cratibus* (quod aliquando reponendum hic putavi) *sepire* proprie dicitur. Adponam locum Servii, qui non alienus ab hoc loco. Servius igitur ad illa Virgilii L. 4. *Æneidos*: *Centum aras posuit; alii, inquit, templum dicunt, non solum, quod potest claudi, verum etiam, quod palis aut bastis, aut aliqua re tali, & lineis aut loris, aut simili re septum est, quod ecclatum est.* Ita postrema verba commendat Jos. Scaliger ad Festum p. 88., cum antea legeretur, & *factum est.* Quod ait Optatus *ipso tempore*, nihil opus erat Barthiana emendatione, qui pro *tempore* legit *ipso tempore*, valet eo vel *ipso*. Ita Optatus ipse L. 1. *Officialis publicus ipse temporis*, id est, *eiusdem*. Ita & Victor Uticenf. L. 1. *quod ipso gestum est tempore*, & post aliquot iterum paginas: *qui paulatim deficientes nunc simul ipsi superstites sunt res.* Isti, voluit dicere, quos deinceps nominat. Dabit lector veniam, si interdum hæc minima prosequimur. *M. Casaub.*

*ibid.* ubi *ipso tempore* conventiculum potuissent habere.

Quod est, vel quale ipsum hoc tempus, percontatur *Barth.* legitque, *ubi pro tempore, potuissent utriusque possent* positum, quod quidem usus linguæ lat. poscebat; sed Optatus secutus est modum loquendi, quem *mutationem temporum in verbis* licet appellare; a Diomede Grammatico inter species solæcismi relatam, L. 2. *Et ne regredi ad meliora potuissent, ipsi sibi scibismatis compedes posuere.* Arnobius quoque L. 1. *Ipsa denique hircere si animantia muta potuissent, si in linguarum nostrarum facilitatem solvi; imo si arbores, glebæ, saxa sensu animata vitali, vocis sonitum quirent, & verborum articulos integrare.* Qui locus doctissimo critico sollicitandus non fuit, mutando *potuissent* in *possent*. Sic *potuissent* usurpat Optatus pro *potuerint* p. 73. *facerent* pro *facissent*, alibi; *intraverat* pro *intrasset*; quæ omnia, ut & quod dicit p. 53. *loquimur pro locuti sumus*, ejusdem modi haberi decet, nempe *mutati* nomine temporis. *Incert.*

*ibid.* Montenses appellati sunt.

De Montensibus vide Augustin. de unitate Ecclesiæ. Hieronymus in Chronico ad an. Christi 356. *Donatus, a quo supra Donatianos dici memoravimus, Carthagine pellitur. Quidam sectatores ejus etiam Montenses vocant, eoquod Ecclesiam prius*

prius *Roma in monte habere cœperunt*. Idem in Libri sine contra Luciferianos inter eos, qui ab Ecclesia sunt extorres, memorat *Montenses* seu *Campitas*. Aug. Epist. olim 165. nunc 53. post enumeratam ad exemplum Optati, Rom. Pontificum successionem, sic etiam argumentatur: *In hoc ordine successionis nullus Donatista Episcopus invenitur. Sed ex transverso ex Africa ordinatum miserunt, qui paucis præficens Afris in urbe Roma, Montenſium vel Cutzupitarum vocabulum propagavit.* Pro *Cutzupitis* vel *Cuzupitis* plerique volunt legi *Rupitæ*; Donatistas enim *Rupitanos* vocat Augustinus L. de Unit. Eccl. c. 3.: *In paucis Romæ Rupitanis vel Montenſibus*; sed in postrema editione Op. S. Aug. restitutum est ex fide MS. Floriacensis *Cutzupitanis*. 2 MSS. Vaticani habent *Cutzumpitarum*. Cotelierius ex conjectura putat esse corrigendum *Scotosopitarum*, a *σκotos* tenebræ & *τοπος* locus. Forte & ex Hieronymo hic locus S. Augustini est emendandus, ubi legitur *Campitæ*, quod & convenit Optato, qui dicit: *eos foris e civitate speluncam cratibus quandam sepisse*, hinc & æque *Campitæ* seu *Montenses* dici potuere. Attamen S. August. L. de Hæres. c. 69. tantum de Donatistis Romæ degentibus ait: *Montenses* eos in urbe Roma vocari. In lege Honorii Cod. Th. Lib. 43. quoque *Montenses* vocantur. *du Pin*. — Sic Hieronymus in Chronico ait, sectatores Donati Carthaginensis a quibusdam vocari *Montenses*, quia Ecclesiam Romæ primam in monte habere cœperint. Idem adversus Lucifer. nominat *Montenses* sive *Campates*. Ac quidem Erasmo assentior, *Campates* seu *Campenses* eum adjecisse quadam allusione ad *Montenses*. Sed nunquam dixero, quod Erasmus dicit, *Montenses* dictos esse a *Montano*: sicuti neque Epiphanio subscribam scribenti in suo Ancorato *montanus* Romæ vocari *montanus*. De Novatianis manifesto errore dicit, quod de Donatistis dicendum erat. Augustin. Lib. de Unit. c. 3. Romæ hos vocat *Montenses* seu *Rupitanos*. Credo alteram fuisse allusionem ludibrii causa. Idem in epist. 165. de quodam Episcopo Donatista loquens: *Præficens (inquit) paucis Afris in urbe Roma Montenſium sive Cuzurpitarum vocabulum propagavit.* Suspicio legendum esse *Rupitarum*. Prætereo, quod memini in quadam etiam lege Honorii L. 43. C. Th. de Hæret. scriptum quoque est, Donatistas etiam vocari *Montenses*. Adjiciam potius, quod Aug. Lib. de Hæres. *Ibi*, inquit, *heretici in urbe Roma Montenses vocantur, quibus hinc ex Africa solens Episcopum mittere, aut*

*hinc illuc Afri Episcopi eorum pergere, si forte eum ibi ordinare placuisset. Ac quidem Optatus hoc loco numerat & nominat quosdam ibi ordinatos. Inter quos cum meminit Macrobiani, venit mihi in mentem, quod Gennadius scripsit, sese ex scriptis Optati cognovisse, Macrobianum (qui, cum adhuc Presbyter esset in Ecclesia Dei, scripserat librum ad Confessores & Virgines) postea Donatianorum in urbe Roma sive Montensium Episcopum occultum fuisse. Bald.*

*ibid.* salutare claves.

*Salutaris* in MS. S. T.

*ibid.* contra Cathedram Petri.

Tertia ex Ecclesie dotibus, de secunda nil dicit. *Albasp.* — Contra hanc Donatistae militabant, qui Ecclesiam non nisi penes se esse iactabant. *Idem.*

*ibid.* super se reverterentur.

Ad Ecclesiam redirent. *Albasp.*

*ibid.* in via ambulatur, non statur.

Optatus verba Danielis sic interpretatur, & *παραφραζου* beatus &c. *Et in via peccatorum non stetit.* Qui si quando ab impiis seductus & abductus eandem cum illis viam institit, non perstitit tamen, sed ab incepto cursu gradum ocius revocavit, & ad sanam mentem cito rediit &c. Cur autem interpretetur ita, hanc rationem reddit: quia, ait, alioquin improprie locutus esset Propheta, si illud *stetit* de ipso standi sive consistendi actu, non de continuato cursu acciperemus. *In via enim ambulatur* &c. mox pro *me ad pacem*, scribe, *nec ad pacem.* *M. Casaub.*

*pag.* 28. non oblatam accipere.

Alias editiones melius hic *nec oblatam*; fortasse tamen non hic temere *non* illud. Expende enim sequentia, & agnosces vix coherere, nisi legas, *quam non ultro*, id est, *nec ultra*, ut *nec opinus*; pro *non opinus*, &c. *voluistis querere, nunc oblatam libenter accipite*: mox, *esse separatos*, illud esse melius abesset; quod tamen Optati, an librariorum vitio hic sit, haud facile dixerim. *M. Casaub.*

*ibid.* quam probavimus per Petrum &c.

Per communionem, quam cum summo Pontifice habemus, & per eum cum divo Petro, probavimus, Ecclesiam & Cathedram penes nos esse. *Albasp.*

*ibid.* quae ducit ad se angelum.

Qui habet Spiritum S., qui habet potestatem S. Spiritum conferendi & manus imponendi, qui trahit ad se Spiritum S.

ex vi Cathedræ, quæ ei tradita est. Per angelum enim intelligit S. Spiritum, ut patet ex his: *Non enim Spiritum sanctum soli vobis vindicare potestis ac includere. Albasp.*

Per angelum nonnisi Episcopum intelligunt, legitimam habentem potestatem regendæ Ecclesiæ. Non habebant hujusmodi angelum Donatistæ, quandoquidem eorum Episcopi non agnoscebantur tales, & ab aliarum Ecclesiarum Episcopis pro Episcopis non habebantur. *du Pin.*

*ibid.* habetis in oculis inclusum.

Habetis S. Spiritum, qui est secunda dos Ecclesiæ, in loculis clausum. *Albasp.*

*ibid.* mittite illum, si potestis.

Si habetis S. Spiritum, mittite illum in Asiam, ad illas septem Ecclesias, quæ ex auctoritate Apostoli censentur illum habere, ut excludat spiritum, qui illas Ecclesias gubernat; & ita concedemus vos habere spiritum sanctum, & dandi potestatem, quæ est secunda Ecclesiæ dos; sed si spiritus vester non potest excludere spiritum illarum Ecclesiarum, non est verus spiritus, sed pseudospiritus. *Idem Albasp.*

*ibid.* apud socios nostros.

Quia cum illis communicavimus. *Albasp.*

*ibid.* cum quibus Ecclesiis.

Quia non probabant ad eos se posse scribere. *Albasp.*

*ibid.* unde vobis angelum.

Unde constat, vos non habere Spiritum sanctum, hoc est, vos eum conferre non posse. *Albasp.*

*ibid.* possit fontem movere.

Possit Ecclesiam vestram animare: alludit ad octavum Caput Apocalypsis, vel si mavis cum Tertulliano, existimabat angelos movere aquas baptismi, & vim aliquam his inspirare, de baptismo: *Igitur medicatis quodammodo aquis per angeli interventum, spiritus in aquis corporaliter diluitur.* Item: *Angelum aquis intervenire.* Item: *Tunc ille sanctissimus Spiritus super emundata & benedicta corpora libens a patre descendit, super baptismi aquas.* Docet baptizatis Spiritum S. in iisdem aquis infundi, idem hic docet Optatus. *Albasp.*

*ibid.* extra septem Ecclesias.

Qui non communicant septem Ecclesiis habentibus Spiritum S., foris sunt, id est, qui non habent Spiritum S., foris sunt. *Albasp.*

*ibid.* aut si habetis aliquem.

Aut si ab illis Ecclesiis Spiritum S. accepistis, spiritus ille, qui vos regit, facit, ut communicetis cum aliis angelis, a quibus eum accepistis, quia unus & idem spiritus est. Quod si aliis Angelis communicatis, cum illadem Ecclesiis & cum nobis societatem habetis. *Albasp.*

*ibid.* si ita est, litigium &c.

Si ita se res habet, ut, quæcunque Ecclesia unum habet angelum, cæteris quoque per illum communicet angelis & Ecclesiis; cum vos constet aliis minime communicare Ecclesiis, quid superest, quam ut causa plane excideritis? *Casaub.* — Donatistæ perdidissent causam, si cum orthodoxis, vel cum Asiaticis communionem aliquam habuissent; nam perperam rebaptizarent orthodoxos, si eorum communionem approbassent. *Albasp.*

pag. 29. ecce jam apud vos &c.

Vult dicere, Donatistas non sibi vindicare & ita includere posse spiritum, ut non sit apud orthodoxos. Apud eos non potest esse, quia nulla inter eos est communio. *Albasp.*

*ibid.* non enim spiritum &c.

Tertia secundum Parmenianum Ecclesiæ dos est spiritus adoptionis, quo fiunt Christiani Dei filii, hoc ait carere Ecclesiam, cum nonnisi filios gehennæ pareret. *du Pin.*

*ibid.* si hoc convitium faciendum.

Totus hic locus est obscurus; fortasse scripserat Optatus: Si hoc convitium faciendum eras, quamvis sine causa fiat, utinam aliquis (forte alius quis) ex vestro numero hoc dixisset, & tamen (vel te tamen) eum fuisset, satis admiror. Id falso in alterum diceret, vel dicere te ex quo, si ordinationem tuam consideres, possis & erubescere? Quod non licet tanquam glossa, & quamvis sine causa fiat, qualia vulgo solent e margine in ipsum contextum irrepere, penitus expungo. Tamen pro autem, interdum poni ad Vopiscum historicum observatum est. Quod si quis subtilius ista distinguere voluerit, non licet & sine causa fit, per me licet illi; ut mihi tamen integrum sit illud, quod probo magis sequi. Ideo autem dicit Optatus, quod Parmenianus esset peregrinus. Quod licet non hic exerte, alibi tamen disertis verbis ipsi objicit. Possis etiam, si resineas illud, quamvis sine causa fit, ita interpretari. Quandoquidem tamen ita vobis sedet, convitium utcumque illicitum facere, utinam &c. *Casaub.*

*ibid.* utinam alius ex vestro &c.

Utinam alius quam tu hoc dixisset, *Albasp.* — Rebaptizatus  
jam

jam Parmenianus rursus se ad occupandam Carthag. sedem permiserat rebaptizari, & sic eis conveniunt illa verba: *Vos facitis eum filium gehenne dupliciter; dein & hæc: Circuitis maria & terras, ut faciatis profelyrum aliquem,* nam Parmenianus erat peregrinus, & Donatistæ eum ex Hispania in Africam transtulerunt. Hinc & ea verba hanc videntur confirmare explicationem? *Numquid nos adduximus aliquem Hispanum aut Gallum, aut ordinavimus nos ignorantibus peregrinum? Albasp. du Pin.*

*ibid.* sed importune a te dictum &c.

*Dictum est.* Ita in MS. S. G. In aliis & in editis *dictum esse* *estimo*; sic autem minus bene oratio cohæret. — *Foris* deest in MS. S. G.

*ibid.* peragravimus.

In MS. S. G. *circuivimus.* — Vult dicere, in solos Donatistas hoc cadere, qui peregrinauerant. *du Pin.*

*ibid.* ignorantibus.

Apud orthodoxos inde autem non eligebantur peregrini Episcopi, quia populus mores eorum deberet nosse, cui præficiebantur. *Albasp.*

*ibid.* nam & fontem &c.

Cum verba hæc non cohæreant cum cæteris, deesse quid videtur. *Albasp.* — *Bald.* quoque putat, multa hic deesse; ne quis alioquin credat, hanc Optati disputationem de Ecclesia ejusque dotibus ac insignibus esse imperfectam & jejunam. Verba etiam ista Optati, quod Donatistæ socios suos in peccato detectos non rebaptizabant, minime de Maximianistis intelligenda, cum dissidium Primianum inter & Maximianum post Optati ætatem acciderit. Optatus etiam hoc peccatum Donatistis nondum objicere potuit, quod lapsos rebaptizabant, cum ejusdem vitæ tempore id nondum agere solebant, Augustini autem tempore id egere; hinc & is tam sæpe reprehendit eos ob hunc rebaptizandi morem. Imo Optatus refert variis locis, quod Donatistæ, cum baptismum conferrent, nihil, quod in Ecclesia moris est, præterirent. — Enumerationem cæterarum dotium Ecclesiæ a Parmeniano factam leviter tantum Optatus attingit, hinc videtur aliquid deesse. Optatus umbilicum ultimo repudiat, sed non argumento magno, ut Parmeniani allegatum, umbilicum esse altare, levius adhudum est. Ipse Optatus se fufius de Cathedra, quam de aliis dotibus dixisse innuit; nam ait, per Petri Cathedram

& cæteris Ecclesiæ dotes esse apud Catholicos, id est, fluere ex illa. *du Puy.*

*ibid.* nam cum in canticis.

Non cohærent cum præcedentibus; tractatio hæc tota a partibus constabat. Quinque prima parte tractatas dotes a Parmeniano agnoscit Optatus quidem, sed afferit veræ Ecclesiæ, & quæ super his a Parmeniano male, is arguit & rexit. Post & Optatus refutat eum, quod sex adnumeret; cum quinque tantum sint dotes. Versabatur adhuc in prima parte, & agebat de fonte præcedente sententia, & ecce subito agitur res nova, & nova adferuntur argumenta, sine ulla conclusione præcedentium, aut aditu, qui viam faciat ad novam disputationem. Hinc hic asterisci, hiatus indices erant ponendi, non autem ante *re restat*, ut Balduin. putat. Tunc, cum vicit & ostendit, *umbilicum* non tanquam sextam dotem debere accipi, recte concludit: (nulla alia de numero erat controversia) *restat jam ut dotes &c. Casaub.*

*pag. 30. tornatilis.*

In MS. S. G. *tornatus.*

*ibid.* si.

In MS. S. G. *et si.*

*ibid.* vel fero.

In MS. S. G. *vos servos*, sed contra mentem auctoris.

*ibid.* non de se nascitur.

Optatus L. I. contra Donatistas ait, *quod nati essent de se*; in hoc loco putat: Qui non oritur ex alio fonte notæ & conspicuo. *Clericus.*

*ibid.* ramus concisus.

In MS. S. T. & in editis, *a ramo concidi*, licet non ad Scriptoris mentem.

*ibid.* symbolum Trinitatis.

Malo potius hoc simpliciter accipere, quam mystice, & cum Victore Utic. dicere, quod sit *fides integra Trinitatis*; nam symbolum, fidei nostræ summa. *Casaub.*

*ibid.* cum probatum est non esse &c.

In MS. S. G. *cum probatum non est, esse in Ecclesia &c. apud quos - - non est.* Sed lectio illa non immutanda. *du Pin.*

*ibid.* et per Cathedram Petri &c.

Nullam esse Donatistas communionem cum hac Cathedra, hinc & nec dotes illas horum Ecclesiæ esse secundum Optatum. *Albasp.*

*ibid.*

*ibid.* excusatione.

In MS. S. G. *executione.*

*ibid.* post nos rebaptizatis, & post socios vestros in peccato detectos hoc non facitis.

*Baptizatis* in MS. S. G. — Inepte quidam vir doctissimus adnotavit intelligi de Maximianistis. Nam post ætatem Optati accidit illud inter Primianum & Maximianum Donatistas dissidium, quod quidem inter hos schismaticos novi schismatis principium fuit, cum utraque pars obtenderet sui generis Concillium, illa Carthaginense, hæc Bagaiense, & tamen neutra quidquam alterius baptismo detraheret. Nihil est, quod Donatistis sæpius objiciat Augustinus rebaptizantibus post Catholicos. Sed Optatus non potuit objicere, quod nondum erat, vidit tamen aliquid non dissimile, quod hic objicit. Historiam illam Maximianistarum integram exponit Aug. Lib. de gest. cum Emer. & L. 4. contra Cresc. c. 10. & L. 3. c. 53. & 56. sed & in Ps. 36: *Bald.*

*ibid.* constituta persona.

Sum. Pontifex, cum quo communicavimus. *Albasp.*

pag. 31. in Sacramentis & in nominibus Trinitatis.

Id est, personarum trium, Patris & Filii & Spiritus S. *Caf.* —

Id est, in Baptismo, ubi nomina Dei Patris & Filii & Spiritus S. invocantur. *du Pin.*

*icid.* quæ apud acta conficitur angelorum.

Tertull. *obsignatum angeli renuntiant; Pater rato habet*, de matrim. L. 2. ad uxor. *Albasp.* — Aquis lustralibus angelum intervenire dicit Tert. de Bapt. c. 5. & 6. August. de Symbolo ad Catechum. post quædam de professione dicit idem, quod & hic putat Optatus. *du Pin.*

*ibid.* vos, qui facitis.

Dicebant ex opere operantis baptismum & gratiam ejus conferri. *Albasp.*